

Consultas Realizadas

Licitación 484727 - MCN N° 49/2026 - ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y MAMPARAS

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 4 - ITEM 2 ARMARIO BAJO CON PUERTAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2026
En las EE.TT. del PBC no se establecieron las medidas de este mueble, favor incluirlas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2026
Favor remitirse a la Adenda - PBC versión 2.		

Consulta 2 - LOTE 4 - ITEM 1 ,2, 5 ARMARIO BAJO CON PUERTAS A2, A4 y Escritorio

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2026
Se aclara a la Convocante que las placas multilaminadas no se comercializan en 30mm de espesor, lo que supone unir 02 placas de 15mm para llegar a 30mm, con un peso y costo de fabricación muy considerables. Solicito a la Convocante establecer una placa multilaminada de 20mm en lugar de 30mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2026
Favor remitirse a la Adenda - PBC versión 2.		

Consulta 3 - EE.TT. LOTE 4 - ITEM 7 DESAYUNADOR

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2026
El PBC solicita tapacantos de 5cm en madera maciza, ¿no debería ser solo de 5mm en madera maciza?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2026
Son de 5 cm de espesor, como la imagen de referencia.		

Consulta 4 - EE.TT. LOTE 4 - ITEM 7 DESAYUNADOR

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2026
¿De qué medidas deben ser las patas de madera para la butaca?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2026
No se especifica un espesor preciso más que la resistencia para personas de gran peso, se adjuntaron imágenes de referencias donde se observa la proporción.		

Consulta 5 - MUESTRAS SOLICITADAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2026
Solicitamos respetuosamente a la convocante se evalúe la ampliación del plazo de presentación de muestras a 5 (cinco) días hábiles desde el día siguiente de la apertura o a pedido de la convocante mediante Nota. Fundamentamos nuestra solicitud en que los muebles objeto del presente llamado a contratación corresponden a productos importados y no de bienes de fabricación nacional, por lo que la obtención y remisión de las muestras desde el exterior requiere gestiones logísticas y plazos adicionales que exceden el tiempo actualmente previsto en el PBC. En ese sentido, entendemos que una ampliación razonable del plazo de entrega de muestras permitiría una mayor participación de potenciales oferentes, fomentando la libre competencia y posibilitando a la convocante contar con una oferta más amplia y competitiva, sin afectar el normal desarrollo de proceso licitatorio.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2026
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 4 - ITEM 2 ARMARIO BAJO CON PUERTAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2026
LOTE 4 - ITEM 2 ARMARIO BAJO CON PUERTAS A4 En las EE.TT. del PBC no se establecieron las medidas de este mueble, favor incluirlas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2026
Favor remitirse a la Adenda - PBC versión 2.		

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas LOTE 4 - ITEM 5 - ESCRITORIO DE 1.40M

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2026
Solicito a la Convocante modificar el grosor de la placa multilaminada de 30mm a 20mm tal como se modificó los ARMARIOS en los ítems 1 y 2 del mismo LOTE 5, además solicito se establezca el tamaño de los cajones (no hay medida para los cajones) y que el grosor del material de los cajones sea de 10 o 15mm como máximo, ya que un grosor superior solo aumenta el peso del cajón y disminuye la capacidad interna de la misma sin ningún beneficio para el usuario.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2026
En cuanto al grosor de la placa multilaminada, favor ajustarse a lo requerido en el PBC. Sobre la medida de los cajones, en atención a que el PBC no hace referencia a la misma, dependerá del oferente.		

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas LOTE 4 - ITEM 7 - DESAYUNADOR

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2026
La estructura de la mesa del desayuno dice "estructura de caño rectangular de 1" mínimo", para los perfiles metálicos las medidas se expresan para ambas caras "lado x lado" (ejemplo: caño cuadrado de 30mm x 30mm) y para los caños redondos aplica una sola medida que es el diámetro externo del caño (ejemplo: caño redondo de 7/8" o 1") Favor aclarar si debe ser caño redondo o cuadrado a los efectos de la medida correcta de los caños a considerar para la cotización		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2026
Ajustarse al PBC, que establece "estructura en caño cuadrangular de 1 pulgada mínimo".		

Consulta 9 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2026
Solicito a la Convocante establecer día y hora para que los oferentes puedan realizar una verificación de las MUESTRAS presentadas, ya que hemos notado que algunas empresas han solicitado el MARGEN DE PREFERENCIAS para los LOTES 1, 2 y 3. En este sentido, sabemos que el proceso de poliuretano inyectado no se realiza en nuestro país, y este proceso es requerido para los 03 lotes de sillas, entre otros detalles técnicos. Esta situación representaría una COMPETENCIA DESLEAL en caso de que la Convocante no pueda determinar efectivamente este punto en particular.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2026
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas LOTE 4 - ITEM 6 Casillero

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2026
Se solicita a la Convocante establecer el calibre o grosor de la chapa metálica para la fabricación del casillero, de manera a que todos los oferentes puedan cotizar en igualdad de condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2026
En atención a que el PBC no hace referencia a la medida consultada, la misma dependerá del oferente, siempre y cuando cumpla con la resistencia de lo requerido.		

Consulta 11 - EE.TT. LOTE 5 - ITEM 1, 4 y 5

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2026
Las medidas externas establecidas en el PBC son "aproximadas", cuanto seria la tolerancias (+/-) en las medidas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2026
Las dimensiones establecidas en el PBC para los mencionados ítems son aproximadas, las medidas a tolerar serían de un +/-5 cm ya que se tratan de productos de fabricación comercial cuyas medidas dependen de cada marca y modelo.		